
ANO III - TOCANTÍNIA, TERÇA - FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2019 - NO 127

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA - TO

SUMÁRIO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

PÁGINAS
ERRATA 01
DECRETO Nº 037, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019. 01
DECRETO Nº 038, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 01
DECRETO Nº 039, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 01
DECRETO Nº 040, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 01
DECRETO Nº 041, 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 01
DECRETO Nº 042, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 02
DECRETO Nº 043, 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 02
DECRETO Nº 044, 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 02
DECRETO Nº 045, 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 02
DECRETO Nº 46 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 02

L E I  M U N I C I P A L  N º  5 1 6 ,  D E  2 1  D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 7

ATOS DO PODER EXECUTIVO

MANOEL SILVINO GOMES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

ERRATA

a) Errata de Publicação do Decreto nº 029 de 07 de Janeiro de 2019; b) 
Publicação: Diário Oficial do Município de Tocantínia n° 125, quinta-feira, 
07 de fevereiro de 2019, página 01; c) Onde se lia “Nomear a Sra. DALILA 
ALENCAR SANTANA REIS, inscrita no CPF sob nº 029.256.791-02, do 
cargo em comissão de Diretora de Planejamento, lotada na Secretaria 
Municipal de Planejamento.”, leia-se: “Exonerar a Sra. DALILA ALENCAR 
SANTANA REIS, inscrita no CPF sob nº 029.256.791-02, do cargo em 
comissão de Diretora de Planejamento, lotada na Secretaria Municipal 
de Planejamento.

”.
MANOEL SILVINO GOMES NETO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 037, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.

“Dispõe sobre a exoneração de servidor comissionado e 
dá outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA –ESTADO DO TOCANTINS, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal,

  
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a Sra. SARA CRISTINA RODRIGUES BORGES, 

inscrita no CPF sob o nº 043.285.301-43, do cargo em comissão de Secretária 
da Junta Serviço Militar.

Art. 2º - Este Decreto tem seus efeitos retroagidos ao dia 31 de janeiro 
de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, aos 08 dias do mês de fevereiro de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 038, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA –ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

  
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Sra. ALMERINDA GALVÃO DA SILVA, inscrita 

no CPF sob nº 882.526.631-68, para exercer o cargo em comissão de Secretária 
Educacional e Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto tem seus efeitos retroagidos ao dia primeiro de 
fevereiro de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTÍNIA-TO, 
aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 039, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

“Dispõe sobre a exoneração de servidor comissionado e 
dá outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – ESTADO DO TOCANTINS, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal,

  
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o Sr. IRASIANO ALVEZ BEZERRA, inscrito no 

CPF sob nº 013.831.021-12, do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico 
Escolar.

Art. 2º - Este Decreto tem seus efeitos retroagidos ao dia primeiro de 
fevereiro de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTÍNIA-TO, 
aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 040, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – ESTADO DO TOCANTINS, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal,

  
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Sra. ELIANE SOARES ELIAS DE FREITAS, 

inscrita no CPF sob nº 001.063.701-03, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenadora Pedagógica Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto tem seus efeitos retroagidos ao dia primeiro de 
fevereiro de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTÍNIA-TO, 
aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 041, 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

“Dispõe sobre a exoneração de servidor comissionado e 
dá outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA –ESTADO DO TOCANTINS, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal,

  
RESOLVE:



Ano II - Nº 127 - TERÇA - FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2019DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA02

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

Art. 1º - Exonerar o Sr. ANTÔNIO LUIZ CAMPOS, inscrito no 
CPF sob nº 585.478.601-00, do cargo em comissão de Coordenador Técnico 
de Programas – SEMED.

Art. 2º - Este Decreto tem seus efeitos retroagidos ao dia primeiro de 
fevereiro de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTÍNIA-TO, 
aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 042, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – ESTADO DO TOCANTINS, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal,

  
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Sr. GENIVALDO RODRIGUES TRINDADE, 

inscrito no CPF sob nº 001.745.141-82, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador Pedagógico Escolar, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto tem seus efeitos retroagidos ao dia primeiro de 
fevereiro de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTÍNIA-TO, 
aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 043, 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

“Dispõe sobre a exoneração de servidor comissionado e 
dá outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA –ESTADO DO TOCANTINS, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal,

  
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a Sra. FRANCISCA MARIA NUNES MENDES, 

inscrita no CPF sob nº 275.005.433-87, do cargo em comissão de Diretora 
Educacional e Escolar.

Art. 2º - Este Decreto tem seus efeitos retroagidos ao dia primeiro de 
fevereiro de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTÍNIA-TO, 
aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 044, 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

“Dispõe sobre a exoneração de servidor comissionado e 
dá outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA –ESTADO DO TOCANTINS, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal,

  
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a Sra. ROZILENE MARTINS LOUZEIRA, inscrita 

no CPF sob nº 860.462.331-00, do cargo em comissão de Diretora Educacional 
e Escolar.

Art. 2º - Este Decreto tem seus efeitos retroagidos ao dia primeiro de 
fevereiro de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTÍNIA-TO, 
aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 045, 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA –ESTADO DO TOCANTINS, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal,
  
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Sra. SUELI BORGES LIMA, inscrita no CPF sob 

nº 720.547.191-53, para exercer o cargo em comissão de Diretora Educacional 
e Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto tem seus efeitos retroagidos ao dia primeiro de 
fevereiro de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTÍNIA-TO, 
aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 46 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

“Nomeia servidor para responder como responsável 
autorizado a preenchimento das informações do SICAP-
LCO, junto ao Tribunal de Contas do Estado do Tocantins”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA-ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Sr. KEYSER HAMON MONTEIRO DE 

CARVALHO, inscrito no CPF sob nº 820.183.163-20, para responder como 
responsável autorizado a preenchimento das informações do SICAP-LCO, junto 
ao Tribunal de Contas do Estado do Tocantins.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTÍNIA-TO, 
aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Manoel Silvino Gomes Neto
Prefeito Municipal


		2019-02-12T19:12:48-0200
	MUNICIPIO DE TOCANTINIA:02070712000102




